

**Довідка про громадське обговорення
в рамках проведення стратегічної екологічної оцінки
проєкту Програми економічного і соціального розвитку Запорізької міської територіальної громади на 2026 рік**

Відповідно до ст. 2 Закону України «Про стратегічну екологічну оцінку» (далі - Закон) розроблено Звіт про стратегічну екологічну оцінку проєкту Програми економічного і соціального розвитку Запорізької міської територіальної громади на 2026 рік (далі - Програма).

Відповідно до ст. 9¹ Закону України «Про стратегічну екологічну оцінку» Заяву про визначення обсягу стратегічної екологічної оцінки проєкту Програми оприлюднено на офіційному вебсайті Запорізької міської ради 17.10.2025 та внесено до Єдиного реєстру стратегічної екологічної оцінки з метою одержання та врахування зауважень і пропозицій громадськості.

Зауважень і пропозицій від громадськості до Заяви про визначення обсягу стратегічної екологічної оцінки проєкту Програми упродовж визначеного Законом терміну (10 днів, з 17.10.2025 до 27.10.2025) не надходило.

Відповідно до ст. 12 Закону України «Про стратегічну екологічну оцінку», з метою одержання та врахування пропозицій і зауважень громадськості проєкт Програми економічного і соціального розвитку Запорізької міської територіальної громади на 2026 рік, Звіт про стратегічну екологічну оцінку Програми економічного і соціального розвитку Запорізької міської територіальної громади на 2026 рік та Повідомлення щодо оприлюднення цих документів були розміщені 12.11.2025 на офіційному вебсайті Запорізької міської ради zp.gov.ua (Головна/Публічна інформація/Оголошення/Економіка) або за посиланням: <https://zp.gov.ua/pub-info/123357-ogolosennia-ekonomika> та внесено до Єдиного реєстру стратегічної екологічної оцінки.

За запитом громадської організації «Екосенс» департаментом економічного розвитку Запорізької міської ради було проведено онлайн-консультації з громадськістю в режимі zoom – конференції 09.12.2025

Згідно з чинним законодавством громадське обговорення тривало 30 днів, за результатами отримано такі пропозиції та зауваження від громадськості.

№ з/п	Уповноважений орган	Редакція частини проєкту ДДП/звіту про СЕО, до якого висловлено зауваження (пропозиції)	Зауваження/ пропозиції	Спосіб врахування	Обґрунтування
До Звіту про стратегічну екологічну оцінку програми економічного і соціального розвитку Запорізької міської територіальної громади на 2026 рік					
1	ГО «Екосенс» від 10.12.2025 № 01- 02/10.12.2 025	Пункт 1.2.	Пункт 1.2 Звіту СЕО доповнити окремим абзацом такого змісту: «...У Програмі через різні обставини не враховані або враховані із істотними відступами положення документів державного планування, які діють на державному та регіональному рівнях, а саме: – Стратегія екологічної безпеки та адаптації до зміни клімату на період до 2030 року; – Стратегія формування та реалізації державної політики у сфері зміни клімату на період до 2035 року та операційного плану заходів з її реалізації у 2024-2026 роках; – План дій з адаптації до наслідків зміни клімату міста Запоріжжя, затвердженого рішенням Запорізької міської ради від 27.05.2020 № 38...»; – Програма охорони довкілля щодо поетапного зниження викидів забруднюючих речовин	Обґрунтовано відхилено	У Програмі враховано положення документів державного планування, які діють на державному та регіональному рівнях

			суб'єктами господарювання м. Запоріжжя, затверджена Рішенням Запорізької міської ради від 30.04.2025 № 28»		
		Пункт 2	Для кожного із задекларованих джерел даних зазначити прямі реквізити використаних документів або посилання на ці дані у відкритому доступі	Враховано	Розділи звіту доповнено посиланнями на першоджерела
		Пункт 2.1.1	Враховуючи факти, наведені у п. 2 Звіту про SEO, забруднення атмосферного повітря міста Запоріжжя є важливою складовою забезпечення охорони довкілля, безпеки життєдіяльності населення та охорони його здоров'я. Відсутність у Програмі заходів, які прямо спрямовані на зменшення забруднення атмосферного повітря у м. Запоріжжя, має бути врахована під час оцінки Звіту про SEO ДПП	Обґрунтовано відхилено	Основними забруднювачами атмосферного повітря міста є промислові підприємства. Заходи щодо скорочення викидів забруднюючих речовин в атмосферне повітря суб'єктами господарювання передбачені Програмою охорони довкілля щодо поетапного зниження викидів забруднюючих речовин суб'єктами господарювання м. Запоріжжя, затвердженою рішенням Запорізької міської ради від 30.04.2025 № 28
		Пункт 2.2	Враховуючи факти, наведені у п. 2.2 Звіту про SEO, екологічний стан та якість вод у суб-масиві річки Дніпро має стійку тенденцію до погіршення, а відомості про екологічний стан та якість вод малих водних об'єктів не наведені та не проаналізовані – обмежена наявність у Програмі заходів, які прямо спрямовані на захист та відтворення водних ресурсів територіальної громади м. Запоріжжя, має бути врахована	Обґрунтовано відхилено	Не вірно проведений аналіз інформації наведеної у пункті 2.2, зокрема «про стійку тенденцію до збільшення фактичного використання водних ресурсів та стійку тенденцію до погіршення стану та якості водних ресурсів». Протягом останніх років забір води по місту складає 150 – 186 млн м3/рік. Загальний скид поверхневих вод за останні 5 років зменшився зі 112,1 млн м3/рік до 98,4 млн м3/рік. Скид забруднюючих речовин у водні об'єкти м. Запоріжжя за останні роки також значно скоротився.

			як негативний чинник оцінки Звіту про СЕО ДПП		Основними водокористувачами в м. Запоріжжя є ПАТ «Запоріжсталь» та КП «Водоканал». Обсяги використання води та скидів цих підприємств складають більше 95% від загальних показників по місту. Враховуючи те, що вплив на забруднення малих річок міста від реалізації передбачених Програмою заходів наразі не передбачається, аналіз стану водних ресурсів було проведено у відношенні до р. Дніпро
	Пункт 2.2.3	Враховати під час оцінки наслідків для міста від підриву Каховської ГЕС та спрацювання частини об'єму Каховського водосховища факти та відому інформацію з відкритих джерел та результати журналістських розслідувань і громадських досліджень.	Обґрунтовано відхилено		Щодо загибелі бакланів навесні 2025 року. 13.03.2025 відбулось засідання місцевої державної надзвичайної комісії при Запорізькій міській раді, на якому розглядалось питання проведення заходів щодо ліквідації наслідків загибелі диких птахів на березі русла річки Дніпро. За інформацією відокремленого підрозділу «Запорізький відділ ДУ «Запорізький обласний центр контролю та профілактики хвороб МОЗ України» 14.03.2025 було проведено відбір проб води р. Дніпро на токсикологічні показники. За результатами проведених лабораторних досліджень проба води відповідає вимогам Гігієнічних нормативів якості води водних об'єктів для задоволення питних, господарсько-побутових та інших потреб населення, затверджених наказом Міністерства охорони здоров'я України від 02.05.2022 № 721. Запорізькою районною державною лікарнею ветеринарної медицини для проведення патоморфологічних досліджень до Запорізької регіональної державної лабораторії Держпродспоживслужби було надіслано патологічний матеріал, а саме три трупи бакланів. За результатами патологічного розтину виявлені зміни, характерні для

				ураження патогенними грибами та наявність в шлунку великої кількості гельмінтів. Програма не передбачає заходи щодо ліквідації наслідків підриву Каховської ГЕС. Надана у Звіті інформація щодо наслідків підриву Каховської ГЕС отримана із офіційних джерел
	Пункт 2.3	Твердження аналізу стану фауни, флори та біорізноманіття «...Відповідно до внесених змін до генерального плану м. Запоріжжя (коригування) площа зелених насаджень загального користування складає 617 га (1,9% від загальної площі міста)...», «...Відповідно до внесення змін до генерального плану м. Запоріжжя (коригування), у місті налічується 22 парка із загальною площею близько 296,3 га, а також 75 скверів, із загальною площею близько 196,0 га...», «...Відповідно до внесених змін до генерального плану м. Запоріжжя (коригування) передбачено розвиток ландшафтно-рекреаційної зони...» суперечить інформації, що наведені у ДДП «...3 метою приведення існуючої містобудівної документації у відповідність до вимог чинного законодавства розпочато основний етап підготовки до внесення змін до генерального плану м. Запоріжжя, що включає в себе актуалізацію картографо-	Частково враховано	Текст: «Відповідно до внесених змін до генерального плану м. Запоріжжя (коригування) площа зелених насаджень загального користування складає 617 га (1,9% від загальної площі міста). Нормативне забезпечення в зелених насадженнях, з урахуванням зелених насаджень житлових районів, приймається відповідно до ДБН Б.2.2-12:2019 з розрахунку 21,85 м² на 1 людину. Потреба у зелених насадженнях загального користування на етап 15-20 років становитиме 1670,0 га, необхідне додаткове розміщення 1053,0 га насаджень. Відповідно до внесення змін до генерального плану м. Запоріжжя (коригування), у місті налічується 22 парка із загальною площею близько 296,3 га, а також 75 скверів, із загальною площею близько 196,0 га.» замінено на «Згідно з даними наявної містобудівної документації, фактична площа зелених насаджень загального користування м. Запоріжжя складає 617 га (1,9%) від загальної площі міста. Відповідно до ДБН Б.2.2-12:2019, розрахункова норма становить 21,85 м² на людину. Наявний дефіцит зелених насаджень загального користування, необхідний для досягнення нормативів, оцінюється у 1053,0 га. Фактично у місті налічується 22 парки із загальною площею близько 296,3 га, а також

		геодезичної основи....» розділу 1, у якому виконаний аналіз економічного і соціального розвитку Запорізької міської територіальної громади за 2025 рік. Аналіз завдань та заходів ДДП за напрямками «Ефективна житлово-комунальна інфраструктура» та «Якісне управління активами» не виявив завдань та заходів із розроблення та затвердження містобудівної документації «Генеральний план м. Запоріжжя» (що підлягає обов'язковій процедурі SEO). Пропозиції: Враховуючи наведені аргументи, аналіз стану фауни, флори та біорізноманіття (у частині підтримки, обслуговування та розвитку зелених насаджень загального користування та спеціального призначення), наведений у п. 2.3 Звіту про SEO не має враховуватися як позитивний чинник оцінки Звіту про SEO ДДП		75 скверів із загальною площею близько 196,0 га.». Текст: «Відповідно до внесених змін до генерального плану м. Запоріжжя (коригування) передбачено розвиток ландшафтно-рекреаційної зони.» замінено на «Проектом Програми передбачається підтримка та розвиток ландшафтно-рекреаційної зони, зокрема через заходи міських цільових програм, з метою подальшого врахування цих територій при коригуванні Генерального плану.». Збережено сам аналіз стану флори, фауни та біорізноманіття, оскільки він виконує обов'язкову вимогу SEO і є необхідною базою для оцінки ризиків від реалізації заходів Програми
	Пункт 2.4	У таблиці «Перелік територій та об'єктів природно-заповідного фонду загальнодержавного та місцевого значення, розташованих у м. Запоріжжя» міститься технічна помилка та використана назва об'єкту ПЗФ. Для парк-пам'ятці садово-паркового мистецтва «Парк по вулиці Кремлівській»	Враховано	Розпорядженням голови Запорізької обласної державної адміністрації від 18.11.2024 № 995 «Про перейменування об'єкта природно-заповідного фонду місцевого значення» парк-пам'ятку садово-паркового мистецтва місцевого значення «Парк по вулиці Кремлівській» перейменовано в «Парк «Придніпровський»

			встановлена нова назва об'єкту ПЗФ. Пропозиції: Звернутися до відповідного структурного підрозділу Запорізької обласної військової адміністрації (Запорізької обласної державної адміністрації) для отримання витягу про встановлення нової назви об'єкту ПЗФ та виконати коригуючі несуттєві зміни до Звіту про SEO		
		Пункт 2.8	Аналіз кліматичних факторів, виконаний поверхнево та не враховує усіх аспектів адаптації територіальної громади до локальних і глобальних змін клімату. Пропозиції: Доповнити п. 2.8 Звіту про SEO аналізу кліматичних факторів інформацією згідно Плану дій з адаптації до наслідків зміни клімату міста Запоріжжя, затверджений рішенням Запорізької міської ради від 27.05.2020 № 38. Для виконання аналізу кліматичних факторів послуговуватися Методичними рекомендаціям щодо врахування кліматичного компонента в документах державного планування та під час здійснення стратегічної екологічної оцінки, затвердженим наказом Міндовкілля України від 31.10.2024 року № 1382	Обґрунтовано відхилено	Інформація до розділу офіційно отримана від Запорізького обласного центру з гідрометеорології

		Пункт 2.10	Аналіз інформації у таблиці «Демографічні дані по м. Запоріжжя» свідчить про стійку тенденцію до зменшення населення територіальної громади. Цей факт має бути врахований під час аналізу абсолютних показників ефективності природокористування: використання водних ресурсів, утворення та накопичення відходів та енергоспоживання. Пропозиції: Для оцінок ефективності використання природних ресурсів та під час моніторингу виконання заходів ДДП слід враховувати зменшення чисельності населення та використовувати індикатори як в абсолютному значенні, так і у відносному значенні, що приведені на одиницю чисельності населення у році моніторингу	Обґрунтовано відхилено	Актуальна інформація щодо демографічних даних по м. Запоріжжя станом на 01.01.2022. За інформацією Головного управління статистики у Запорізькій області, розділом Х методологічних положень державних статистичних спостережень «Особливості проведення державного статистичного спостереження в умовах надзвичайних і непереробних обставин (зокрема, в умовах правового режиму воєнного стану в Україні)», визначено, що в період дії воєнного стану або стану війни, а також протягом трьох місяців після його завершення статистична інформація може не поширюватися, зважаючи на відсутність звітів та будь-яких інших документів, подання яких вимагається відповідно до норм чинного законодавства, від респондентів згідно з положенням підпункту 1 пункту 1 закону України «Про захист інтересів суб'єктів подання звітності та інших документів у період дії воєнного стану або стану війни»
		Пункт 9	Додатково, у таблицю індикаторів моніторингу, що демонструють наслідки для довкілля та здоров'я населення (п. 9 Звіту про СЕО) пропонуємо виконати доповнення додатковими індикаторами у відносному значенні, що приведені на одиницю чисельності населення у році моніторингу	Обґрунтовано відхилено	Запропонований в розділі моніторинг базується на розгляді показників (індикаторів), які демонструють наслідки для довкілля, в тому числі для здоров'я населення, який відповідає вимогам постанови Кабінету Міністрів України від 16.12.2020 № 1272 «Про затвердження Порядку здійснення моніторингу наслідків виконання документа державного планування для довкілля, у тому числі для здоров'я населення», Методичних рекомендацій щодо врахування кліматичного компонента в ДДП та під час здійснення стратегічної екологічної оцінки та оцінки впливу на довкілля (наказ

					Міністерства захисту довкілля та природних ресурсів України від 31.10.2024 № 1382) інших нормативно-правових актів тощо
		Пункт 6	Пропозиції: Враховуючи усі зазначені результати аналізу Звіту про СЕО, наведені зауваження та пропозиції, пропонуємо врахувати позицію та результати громадської оцінки можливих наслідків від реалізації ДДП для довкілля та здоров'я населення, що виконані аналітичним центром зеленого відновлення південного сходу України ГО «Екосенс» та наведені у таблиці далі за текстом. Результати оцінок свідчать що ДДП має посередні та керовані наслідки для довкілля та здоров'я населення, проте потребує впровадження додаткових пом'якшуючих заходів. Результати проведеної оцінки наслідків визначають нашу незгоду із загальними висновками щодо можливих наслідків від реалізації Програми для довкілля та здоров'я населення. Ми погоджуємося із висновком, що «...Більшість заходів Програми не матимуть негативного впливу на довкілля і здоров'я населення, інші заходи матимуть позитивний вплив і лише деякі заходи ймовірно матимуть помірний негативний	Обґрунтовано відхилено	Програма не містить заходи, які матимуть негативні наслідки на довкілля, тому інформація, зазначена у розділі 6, є обґрунтованою та не потребує впровадження додаткових пом'якшуючих заходів

			вплив...». Проте, на нашу думку, відсутність у заходах Програми істотних пом'якшувальних заходів для груп наслідків «Повітря», «Відходи», «Водні ресурси», «Рекреаційні зони та культурна спадщина» нівелює висновок про малоймовірний негативний вплив та екологічні наслідки під час виконання ДДП, так як Програма не містить достатню кількість заходів, що здатні пом'якшити ці наслідки		
		Пункт 11	Усунути помилкову оцінку пріоритетів розвитку та викласти абз. 5 п. 11 Звіту про СЕО відповідно до абз. 4 п. 2 Програми	Враховано	Викладено в такій редакції: «На 2026 рік визначено такі пріоритетні напрямки розвитку: відновлення муніципальної інфраструктури міського господарства та захист містян; забезпечення енергетичної стійкості; збереження та зростання економіки громади, сприяння розвитку підприємництва; розвиток людського капіталу на принципах доступності та інклюзії, надання якісних соціальних та публічних послуг; залучення інвестицій, співпраця з міжнародними партнерами.»
		Пункт 11	Змінити висновок, наведений у п. 11 Звіту про СЕО, так як згідно п. 2 Програма не має пріоритетного напрямку розвитку «екологічно збалансований розвиток»	Враховано	Викладено в такій редакції: «Зважаючи на те, що Програма націлена на збалансоване функціонування та розвиток, оцінка ймовірних наслідків її впровадження на довкілля і здоров'я свідчить про несуттєвий вплив на різні сфери довкілля (водні та земельні ресурси, біорізноманіття, природоохоронні території, територія Смарагдової мережі, атмосферне повітря, управління відходами, техногенна та екологічна безпека).»

До проекту Програми економічного і соціального розвитку Запорізької міської територіальної громади на 2026 рік					
1	Комунальна установа «Інститут розвитку міста» ЗМР (лист від 28.11.2025 № 011-10/235)	«Аналіз економічного і соціального розвитку Запорізької міської територіальної громади за 2025 рік»	Доповнення звіту про виконання Програми за 2025 рік (проектна діяльність Комунальна установа «Інститут розвитку міста» ЗМР)	Враховано	Доповнено, оскільки пріоритетним напрямом стратегічного розвитку громади залишається активне розширення міжнародної співпраці. Включення цієї інформації забезпечує повне відображення зусиль, спрямованих на залучення міжнародної технічної та гуманітарної допомоги, а також на розвиток соціально-культурної галузі, що є критично важливим для стійкості міста в сучасних умовах
2	Владислав Пасічник – фізична особа (лист від 02.12.2025 б/№)	«Мета, завдання та заходи економічного і соціального розвитку Запорізької міської територіальної громади в 2026 році»	Доцільно додати у пріоритетні напрями Програми окремий пріоритет стосовно цих заходів, наприклад таке: безпека та відновлення інфраструктури міста; післявоєнне відновлення міста; забезпечення стійкості міста та його відновлення після військової агресії російської федерації; відбудова та відновлення міста та його захист	Враховано	До пріоритетних напрямів Програми додано такий напрям – відновлення муніципальної інфраструктури міського господарства та захист містян
	Владислав Пасічник – фізична особа (лист від 02.12.2025 б/№)	«Мета, завдання та заходи економічного і соціального розвитку Запорізької міської територіальної громади в 2026 році»	Програма не містить заходів щодо допомоги армії для захисту міста	Обґрунтовано відхилено	Заходи щодо допомоги армії для захисту міста враховані в Програмі підтримки обороноздатності та забезпечення безпеки і правопорядку в місті Запоріжжя на 2026 рік

3	ГО «Безбар'єрність» на ZOOM- обговоренні зауважень та пропозицій до документу державного планування «Програма економічного і соціального розвитку Запорізької міської територіальної громади на 2026 рік» і Звіту про CEO	Розділ: Охорона здоров'я	Вжито термін «інвалід»	Враховано	Внесено відповідні уточнення до всіх розділів Програми
4	ГО «Екосенс» від 10.12.2025 № 01- 02/10.12.2025	Вступ	У вступі задекларовано, що Програма враховує аспекти низки документів державного планування, але неможливо однозначно визначити – які саме положення документів державного планування були враховані у Програмі, а також які завдання та заходи Програми відповідають цим аспектам. Пропозиція: виконати коригування у Програмі та доповнити таблицею порівняння запланованих Програмою завдань та заходів із цілями та завданнями	Обґрунтовано відхилено	Програма розроблена на виконання ст.143 Конституції України, ст. 27 Закону України «Про місцеве самоврядування в Україні», враховуючи норми Закону України «Про державне прогнозування та розроблення програм економічного і соціального розвитку України». Типова структура програми економічного і соціального розвитку міста на наступний рік затверджена постановою КМУ від 26.04.2003 № 621 «Про розроблення прогнозних і програмних документів економічного і соціального розвитку та складання проєктів Бюджетної декларації та державного бюджету», яка не передбачає таблицю порівняння запланованих Програмою завдань та заходів із

			Стратегії розвитку міста Запоріжжя до 2028 року		цілями та завданнями Стратегії розвитку міста Запоріжжя до 2028 року
		«Аналіз економічного і соціального розвитку Запорізької міської територіальної громади за 2025 рік»	Особливе занепокоєння викликають результати досягнення цілей Програми 2025 року із екологічних питань міста. Фактично, за 2025 рік виконані цілі та заходи, що пов'язані із завданнями благоустрою, управління відходами руйнувань та водовідведення	Обґрунтовано відхилено	Програмою «Про фінансування природоохоронних заходів за рахунок екологічних надходжень на 2024-2026 роки», яка затверджена рішенням Запорізької міської ради від 22.12.2023 № 60 (зі змінами) передбачені заходи, які відповідають Переліку видів діяльності, що належать до природоохоронних заходів, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 17.09.1996 № 1147 зі змінами. У звіті щодо економічного і соціального розвитку Запорізької міської територіальної громади за 2025 рік зазначені заходи виконання Програми «Про фінансування природоохоронних заходів за рахунок екологічних надходжень на 2024-2026 роки», за даними 9 місяців 2025 року
		«Мета, завдання та заходи економічного і соціального розвитку Запорізької міської територіальної громади в 2026 році»	Відсутнє пряме кореспондуюче порівняння мети, завдань та заходів економічного і соціального розвитку Запорізької міської територіальної громади у 2026 році з цілями та завданнями Стратегії розвитку міста Запоріжжя до 2028 року та іншими ДДП, визначеними у Вступі Програми. Це не надає можливості оцінити наближеність задекларованих заходів Програми у 2026 року з цілями сталого розвитку Запорізької міської територіальної громади та України. Пропозиція: виконати коригування в Програмі та для кожного із завдань та заходів	Обґрунтовано відхилено	Програма розроблена на виконання ст.143 Конституції України, ст. 27 Закону України «Про місцеве самоврядування в Україні», враховуючи норми Закону України «Про державне прогнозування та розроблення програм економічного і соціального розвитку України» та постанови кабінету міністрів України від 26.04.2003 № 621. Типова структура програми економічного і соціального розвитку міста на наступний рік затверджена Постановою КМУ від 26.04.2003 №621 «Про розроблення прогнозних і програмних документів економічного і соціального розвитку та складання проєктів Бюджетної декларації та державного бюджету», яка не передбачає таблицю порівняння запланованих Програмою завдань та заходів із цілями та завданнями Стратегії розвитку міста

			Програми надати кореспондуюче порівняння із цілями та завданнями Стратегії розвитку міста Запоріжжя до 2028 року		
		Розділ: Ефективна житлово- комунальна інфраструктура	Для реалізації завдання «Забезпечення збору та вивезення сміття та відходів» відсутні заходи організації та розвитку роздільного збору ТПВ, сортування побутових від компостування органічної складової побутових відходів – що не відповідає Національній стратегії управління відходами в Україні до 2030 року. Цей факт має бути врахований як негативний чинник оцінки Звіту про СЕО ДПП	Обґрунтовано відхилено	Основним оператором з вивезення твердих побутових відходів у місті є ТОВ «ВЕЛЬТУМ-Запоріжжя». На полігоні твердих побутових відходів №1 (ПТПВ-1) функціонує сортувальна лінія для досортування ресурсоцінних матеріалів, зібраних окремо з території міста. Роздільне збирання відходів в місті реалізовано в деяких об'єднаннях співвласників будинків, у деяких закладах територіального відділу освіти, які мають спеціальні контейнери та у період воєнного стану працюють частково. Підприємством планується запровадження роздільного збирання відходів у закладах освіти з обов'язковим навчанням методам сортування відходів
		Розділ: Благоустрій, розвиток інфраструктури, транспорт	Заходи комплексного благоустрою вулично-дорожньої мережі та міських територій не містять заходів адаптації та створення безбар'єрного простору (особливо для маломобільних груп населення та осіб із інвалідністю). Заходи у під-категорії «Транспорт» містять виключно заходи підтримки роботи Запорізького комунального підприємства міського електротранспорту «Запоріжелектротранс» - що не відповідає задекларованим цілям цієї під-категорії, а саме: реалізація заходів АСООП, придбання нової, сучасної, економічної та екологічної	Частково враховано	У розділі – Транспорт замінено текст пункту 2: «відновлення та продовження реалізації програм з оновлення рухомого складу за рахунок співпраці з ЄІБ (придбання нової, сучасної, економічної та екологічної техніки: багатомісні електробуси та тролейбуси з автономним рухом) на «відновлення та продовження реалізації програм з оновлення рухомого складу за рахунок співпраці з ЄІБ (придбання нової, сучасної, економічної та екологічної техніки, пристосованої для перевезення осіб з інвалідністю та інших маломобільних груп населення: багатомісні електробуси та тролейбуси з автономним рухом)». На «Запоріжелектротранс» реалізується проект, який передбачає придбання 10 од. нових низькопідлогових тролейбусів з автономним ходом не менше 20 км та до 21 од.

			техніки. Заходи у під-категорії «Транспорт» зокрема не містять спеціальних критеріїв організації пасажирських перевезень маломобільних груп населення та осіб із інвалідністю. Виконання заходу «Придбання тролейбусів та електробусів (сплата ПДВ, інших податків та зборів)» не обов'язково свідчить про адаптивність цих транспортних заходів до потреб маломобільних груп та осіб із інвалідністю. Цей факт має бути врахований як негативний чинник оцінки Звіту про СЕО ДПП		нових електробусів із супутньою інфраструктурою в рамках проєкту «Міський громадський транспорт України», який фінансується за рахунок коштів Європейського інвестиційного банку, та отримання у якості гуманітарної допомоги 18 од. малогабаритних низькопідлогових міських автобусів довжиною 8-9 м для використання їх на маршрутах з низьким пасажиропотоком, а також у районах із складною дорожньою інфраструктурою. Проєкти забезпечують безбар'єрність громадського транспорту за допомогою таких функцій як низька підлога, пандуси, спеціальні місця для перевезення маломобільних груп населення та людей з обмеженими можливостями. У муніципальному транспорті вже впроваджена Автоматизована система обліку оплати проїзду (АСООН). Оновлення рухомого складу шляхом придбання сучасних, енергоефективних та екологічно безпечних транспортних засобів є ключовим чинником мінімізації антропогенного навантаження на атмосферне повітря. Важливим супутнім ефектом стане поступове виведення з експлуатації застарілих одиниць з дизельними двигунами, що дозволить суттєво знизити обсяги емісії парникових газів та рівень шумового забруднення міських територій. Такий підхід не лише сприяє декарбонізації транспортної системи та зменшенню залежності від викопного палива, а й забезпечує відповідність екологічним стандартам ЄС, одночасно оптимізуючи експлуатаційні витрати громади
		Розділ: Природокористу	Заходи Міської цільової програми цифрової стратегії міста на 2024-2026 роки не містять заходів із	Обґрунтовано відхилено	Відповідно до п. 6. Порядку здійснення державного моніторингу вод, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від

		вання та безпека життєдіяльності розширення сервісу «Цифрове Запоріжжя» та включення послуг, пов'язаних із екологічною безпекою, станом довкілля та природокористуванням у місті Запоріжжя (що відповідає цілям та завданням Стратегії розвитку міста Запоріжжя до 2028 року), а також інформування населення про якість повітря (заважаючи на наміри сформувати мережу моніторингу за станом атмосферного повітря на території агломерації Запоріжжя у 2026 році). Заходи підкатегорії «Екологія» не містять заходів, що пов'язані із моніторингом стану та захистом малих річок на території міста адаптацією територіальної громади до змін клімату, контролю чисельності карантинних рослин. Додатково звертаємо увагу та той факт, що дія Програми розвитку та обслуговування зеленого господарства міста на 2023-2025 роки (затверджена Рішенням міської ради від 17.03.2023 № 74) не поширюється на 2026 рік, не містить запланованих заходів та обсягів фінансування на 2026 рік. Ці факти мають бути враховані під час оцінки Звіту про SEO ДПП	19.09.2018 № 758, суб'єктами державного моніторингу вод є Міністерство економіки, довкілля та сільського господарства України, Державне агентство водних ресурсів України, Державна служба геології та надр України та Державна служба України з надзвичайних ситуацій. Відповідно до Плану дій з адаптації до наслідків зміни клімату міста Запоріжжя, затвердженого рішенням Запорізької міської ради від 27.05.2020 № 38, місто є найбільш вразливим до теплового стресу. Також можна відзначити суттєву вразливість міських зелених зон, вразливість міста до зростання кількості інфекційних захворювань та алергійних проявів, вразливість енергетичних систем міста. Заходи з озеленення міста, передбачені Програмою «Про фінансування природоохоронних заходів за рахунок екологічних надходжень на 2024-2026 роки», яка затверджена рішенням Запорізької міської ради від 22.12.2023 №60 (зі змінами), є одним із заходів з адаптації міста до кліматичної зміни. Програмою «Про фінансування природоохоронних заходів за рахунок екологічних надходжень на 2024-2026 роки», яка затверджена рішенням Запорізької міської ради від 22.12.2023 №60 (зі змінами) передбачені заходи, які відповідають Переліку видів діяльності, що належать до природоохоронних заходів, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 17.09.1996 № 1147 зі змінами. Контроль чисельності карантинних рослин у Запоріжжі здійснюють спільно Головне управління Держпродспоживслужби в Запорізькій області (через управління
--	--	--	--

					фітосанітарної безпеки) та Інспекція з благоустрою міста Запоріжжя, діючи відповідно до місцевих програм, що передбачають перевірки та боротьбу з такими рослинами. Додатково, Програма комплексного благоустрою вулично-дорожньої мережі, міських територій та реалізації повноважень у сфері охоронної діяльності, Програма розвитку та обслуговування зеленого господарства міста – представлені на затвердження чергової сесії міської ради
		«Мета, завдання та заходи економічного і соціального розвитку Запорізької міської територіальної громади в 2026 році»	Визначені на 2026 рік пріоритетні напрямки розвитку враховують реалії доби війни в Україні, проте не містять аспекти екологічної безпеки, адаптації до змін клімату та зеленого повоєнного відновлення територіальної громади міста Запоріжжя. На нашу думку, відсутність пріоритету екологічної безпеки та адаптації до змін клімату у Програмі є вагомою перешкодою досягнення сталого розвитку Запорізької міської територіальної громади	Обґрунтовано відхилено	До пріоритетних напрямів Програми додано такий напрям – відновлення муніципальної інфраструктури міського господарства та захист містян, який містить в собі в т.ч. і екологічну безпеку, і адаптацію для містян, і повоєнне відновлення громади

Директор департаменту економічного
розвитку міської ради



Наталія НОВАК

